[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 2 февраля  2012 г.

                                        № 1-119
г. Курск

О проведении областного конкурса музейно-педагогических программ

 среди образовательных учреждений Курской области
В соответствии с постановлением Губернатора Курской области «Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Курской битве» от 10 октября 2011 года № 413-пг, планом работы комитета образования и науки Курской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с февраля по март  2012 года областной  конкурс музейно-педагогических программ среди образовательных учреждений Курской области (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1.
Состав организационного комитета областного конкурса                                              (Приложение № 1);

2.2.
Положение о конкурсе (Приложение № 2).

3. Директору  ОЦТРГО  М.В. Егоровой  обеспечить организацию, проведение областного конкурса.

4. ОГУ «ЦБ ОУО Курской области» (Коган Е.Э.) произвести оплату расходов на проведение конкурса за счет средств, предусмотренных комитету образования и науки Курской области в 2012 году на проведение мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Курской битве.

5. Ответственным за расходование финансовых средств назначить консультанта отдела дополнительного образования и воспитания комитета образования и науки Курской области Звягинцева Э.Г.
6. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в сфере  образования муниципальных районов и городских округов Курской области, обеспечить участие образовательных учреждений в вышеуказанном  Конкурсе.
7. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных комитету образования и науки Курской области, обеспечить участие  учреждений в областном конкурсе.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
    председателя комитета образования и науки Курской области

    А.Ф. Уколова.
Председатель комитета                                                                    А.Н. Худин

Приложение № 1

к приказу комитета образования и науки Курской области

от 2 февраля  № 1-119
Состав оргкомитета по проведению областного конкурса
музейно-педагогических программ
среди образовательных учреждений Курской области
Уколов Александр Федорович  -
председатель оргкомитета; заместитель

                                                            председателя комитета образования и
                                                            науки Курской области;
Егорова Марина Васильевна    -
заместитель  председателя оргкомитета;

                                                            директор ОЦТРГО.

Члены оргкомитета:

	Чемонина Татьяна Сергеевна
	- начальник отдела дополнительного образования и воспитания комитета образования и науки Курской области;

	Звягинцев Эдуард Геннадьевич

	- консультант отдела дополнительного образования и воспитания комитета образования и науки Курской области;

	Краснобородько Кирилл Александрович
	- руководитель музея КИНПО (ПК и ПП) СОО;

	Цуканов Игорь Павлович
	- руководитель Центра патриотического воспитания молодёжи КГУ (по согласованию);

	Холтобина Лариса Семёновна
	- директор Курского военно-исторического музея «Юные защитники Родины» (по согласованию);

	Волобуева Наталья Викторовна

	- старший научный сотрудник Курского краеведческого музея (по согласованию);

	Верехова Любовь Геннадьевна
	- заместитель директора ОЦТРГО.

Приложение № 2

к приказу комитета образования и науки Курской области

от 2 февраля № 1-119
Положение
о проведении областного  конкурса
 музейно-педагогических программ
среди образовательных учреждений Курской области

1. Общие положения

      Областной конкурс музейно-педагогических программ среди образовательных учреждений Курской области проводится в соответствии с постановлением Губернатора Курской области «Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Курской битве» от 10 октября 2011 года № 413-пг, планом работы комитета образования и науки Курской области.

2. Задачи конкурса

         2.1. Обновление содержания музейно-педагогических программ, внедрение инновационных технологий на основе традиций музейного дела и современного опыта.

         2.2.  Повышение педагогического потенциала музеев образовательных учреждений и содействие их интеграции в образовательное пространство.
         2.3. Использование актуальных и перспективных программ музейной работы в практике образовательных учреждений.

         2.4. Повышение уровня социокультурной деятельности музеев, направленной на формирование личности обучающихся и повышение качества образовательного процесса.
         2.5. Активизация творческой инициативы музеев образовательных учреждений области.

         2.6.  Содействие развитию музейной сети и популяризации музеев образовательных учреждений в системе образования.

         2.7. Обобщение опыта работы музеев образовательных учреждений по музейно-педагогическому направлению их деятельности.
3. Организаторы и участники  конкурса

         3.1.Областной конкурс программ по дополнительному образованию детей  проводится комитетом образования и науки Курской области, областным центром творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи.

3.2. Общее руководство подготовкой и проведением областного Конкурса осуществляет Оргкомитет.

3.3.  Оргкомитет формирует состав жюри областного Конкурса.

3.4.
Жюри осуществляет экспертную оценку представленных на конкурс материалов, определяет победителей.
3.5. В конкурсе музейно-педагогических программ принимают участие музеи,  поисковые отряды, существующие на базе музеев образовательных учреждений области: общеобразовательных школ, школ-интернатов, детских домов, учреждений начального и среднего профессионального образования, учреждений дополнительного образования детей Курской области.
4. Условия реализации и этапы конкурса

         4.1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – территориальный   (февраль- март 2012 г.)
2 этап – областной    (март 2012 г.)

5. Содержание конкурса

5.1. На Конкурс предоставляются музейно-педагогические программы, направленные на повышение качества учебно-воспитательной работы по следующим направлениям деятельности музеев образовательных учреждений:
- нравственное и патриотическое воспитание обучающихся на основе экспозиционной, экскурсионной и научно-просветительской деятельности музея;

- организация поисковой деятельности;
- интеграция музейной педагогики в образовательный процесс;

- изучение истории образовательного учреждения;

- внедрение эффективных форм научно-просветительской работы.

6. Условия конкурса

6.1. Материалы должны соответствовать данному Положению, задачам Конкурса, а также заявленным условиям и сопровождаться иллюстративными и аналитическими материалами, подтверждающими эффективность применения музейно-педагогических программ на практике.

Представленная на конкурс программа должна быть реализована.

6.2. Конкурсные работы предоставляются в электронном и печатном виде (шрифт 14, Times New Roman¸ обычный, межстрочный интервал 1,5) объёмом не более 20 - 25 страниц.

6.3. На титульном листе должны быть указаны:

наименование и адрес музея и образовательного учреждения, сведения об авторе программы - должность, фамилия, имя, отчество (полностью); наименование программы, включая дату разработки или утверждения.

Конкурсная программа должна быть заверена печатью и подписью руководителя учреждения.
6.4. Материалы, представленные на конкурс возврату не подлежат.
Поступление материалов в жюри конкурса рассматривается как согласие автора (-ов) на возможную публикацию с соблюдением авторских прав.
6.5. Конкурсные материалы направляются до 20 марта 2012г. по адресу: 305000, г. Курск, ул. Урицкого, 20, ОЦТРГО.

Контактный телефон  56 – 74 – 76, Верехова Любовь Геннадьевна.

Электронная почта: octrgo46@yandex.ru.
7. Основные критерии оценки конкурсных работ
7.1. Соответствие музейно-педагогической программы условиям и приоритетам Конкурса.
5.2. Инновационность, теоретическая и практическая значимость музейно-педагогической программы.

7.3. Экспериментальная апробация музейно-педагогической программы и полученные педагогические результаты.

7.4. Эффективность внедрения музейно-педагогической программы в учебно-воспитательный процесс образовательного учреждения.

8. Подведение итогов конкурса и награждение

8.1.
Победители областного Конкурса награждаются дипломами и призами комитета образования и науки Курской области.
7.3. Участники конкурса награждаются грамотами комитета образования и науки Курской области.

7.3.
По решению жюри работы победителей будут опубликованы в сборнике музейно-педагогических программ и направлены  для участия во Всероссийских мероприятиях.

8. Финансирование

8.1.Финансирование областного конкурса музейно-педагогических программ среди образовательных учреждений  Курской области: приобретение канцтоваров, полиграфической продукции, призов для награждения победителей, выпуск сборника лучших работ осуществляется за счет средств, выделенных комитету образования и науки Курской области в соответствии с постановлением Губернатора Курской области «Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Курской битве».